БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
БАЙМАТС РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫН,
ИШМЫР^А АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛЭМЭЬЕ
ХАКИМИЭТЕ i

(34751) 4-26-38, официальный сайт: http://ishmurza.ru, e-mail: ishmur-sp@yandex.ru

ТС АР АР ' ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 декабрь 2021 й. № 39 1 декабря 2021 г.

Об определе лии размера арендной платы за земли,
находящиеся в муниципальной собственности

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ИШМУРЗИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БАЙМАКСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

В соответствии с Земель ным кодексом Российской Федерации, Постановлением
Правительства РФ №582 ст 16.09.2009 «Об основных принципах определения
арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной
или муниципальной собственности, и о правилах определения размера арендной
платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли,
находящиеся в собственности Российской Федерации», администрация сельского
поселения Ишмурзинский сельсовет муниципального района Баймакский район
Республики Башкортостан муниципального района Баймакский район Республики
Башкортостан постановляет:

•J - •

1. Утвердить прилагаемые Правила определения размера арендной платы, а
также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в
собственности сельского госёления Ишмурзинский сельсовет муниципального
района Баймакский район Ре спублики Башкортостан.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном
сайте администрации вельского поселения Ишмурзинский сельсовет
муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
https ://ishmurza.ru

3. Контроль за исщ-лнщием настоящего постановления возложить на
землеустроителя адми

 ̂ 'О rS-/ ; Mg —
Глава сельского поселения"  ̂ / З.М. Кашкаров

http://ishmurza.ru
mailto:ishmur-sp@yandex.ru

Утверждены постановлением администрации
сельского поселения Ишмурзинский сельсовет

1 муниципального района Баймакский район
’ Республики Башкортостан

№39 от 01.12.2021 г.

ПРАВИЛА
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ, А ТАКЖЕ ПОРЯДКА,

УСЛОВИЙ И СРОКОВ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЛИ,
НАХОДЯЩИЕСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

1. Настоящие Правила определяют способы расчета размера арендной платы, а
также порядок, условия и сроки внесения арендной платы за земельные участки,
находящиеся в собственности сельского поселения Ишмурзинский сельсовет
муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан.

2. Размер арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности (далее - земельные участки), в расчете на год (далее -
арендная плата) определяете# одним из следующих способов:

а) на основании кадастровой стоимости земельных участков;
б) по результатам торгов, проводимых в форме аукциона (далее - торги);
в) на основании рыночной стоимости права аренды земельных участков,

определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об
оценочной деятельности.

3. В случае предоставления земельного участка в аренду без проведения торгов
для целей, указанных в настоящем пункте, арендная плата определяется на
основании кадастровой стоимости земельного участка и рассчитывается в размере.

а) 0,01 процента в отношении:
земельного участка, предоставленного физическому или юридическому лицу,

имеющему право на освобождение от уплаты земельного налога в соответствии с
законодательством о налогах и сборах;

земельного участка, пре доставленного физическому лицу, имеющему право на
уменьшение налоговой басы при: уплате земельного налога в соответствии с
законодательством о налогах и сборах, в случае, если налоговая база в результате
уменьшения на не облагаемую налогом сумму принимается равной нулю,

земельного участка, пре доставленного физическому лицу, имеющему право на
уменьшение налоговой баьы при уплате земельного налога в соответствии с
законодательством о налогах и сборах, в случае, если размер налогового вычета
меньше размера налоговой ‘Зазы. При этом ставка 0,01 процента устанавливается в
отношении арендной платы, равной размеру такого вычета;

земельного участка, изъятого из оборота, если земельный участок в случаях,
установленных федеральными законами, может быть передан в аренду,

земельного участка, загрязненного опасными отходами, радиоактивными
веществами, подвергшегося загрязнению, заражению и деградации, за исключением
случаев консервации земель с изъятием их из оборота;

б) 0,4 процента в отношении:
земельного участка, предоставленного гражданину для индивидуального

жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства,
огородничества, сенокошения или выпаса сельскохозяйственных животных;

в) 0,2 процента в отношении:
земельного участка, предоставленного крестьянскому (фермерскому) хозяйству

для осуществления крестьян жим (фермерским) хозяйством его деятельности;
земельного участка, предназначенного для ведения сельскохозяйственного

производства;
земельного участка, выделенного в счет земельных долей, находящихся в

муниципальной собственности, в порядке, установленном Федеральным законом
«Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», переданного
использующим такой земельный участок сельскохозяйственной организации или
крестьянскому (фермерском;/) хозяйству в аренду без проведения торгов;

г) 1,5 процента в отношении:
земельного участка в случае заключения договора аренды в соответствии с

пунктом 5 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, но не выше
размера земельного налога, рассчитанного в отношении такого земельного участка;

земельного участка в случаях, не указанных в пунктах «а»-«в» настоящего
пункта Правил, предостаг ленного собственнику зданий, сооружений, право
которого на приобретение в собственность земельного участка ограничено
законодательством Российской Федерации, но не выше размера земельного налога,
установленного в отношени;! предназначенных для использования в сходных целях
и занимаемых зданиями, сооружениями земельных участков, для которых
указанные ограничения прав а на приобретение в собственность отсутствуют;

д) 2 процентов в отношении:
земельного участка, предоставленного недропользователю для проведения

работ, связанных с пользованием недрами.
земельного участка, предоставленного без проведения торгов, на котором

отсутствуют здания, сооружения, объекты незавершенного строительства, и в
случаях, не указанных в подпунктах "а" - "г" настоящего пункта Правил.

4. В случае заключения договора аренды земельного участка на торгах на право
заключения договора арендь: земельного участка ежегодный размер арендной платы
за земельный участок или размер первого арендного платежа за земельный участок
определяется по результатам этих торгов.

5. В случае если в отношении земельного участка, предоставленного
собственнику зданий, сооружений, право которого на приобретение в собственность
земельного участка ограничено законодательством Российской Федерации, размер
арендной платы, рассчитанный в соответствии с Правилами, превышает размер
земельного налога, установленного в отношении предназначенных для
использования в сходных це лях и занимаемых зданиями, сооружениями земельных
участков, для которых указанные ограничения права на приобретение в
собственность отсутствую!, размер арендной платы определяется в размере
земельного налога.

6. В случае если по истечении 3 пет ™
Участка для жилищного строительства Д ”редоставления в аренду земельного
земельных участков для ин дивидуального ж чением слУчаев предоставления
эксплуатацию п о с т р о е н н ы й ^ Г зш е ^ Г  ^ “ «ва, не введен в
плата за земельный учасАк устанавливается""5 ° ЬеКТ недвижимости, арендная
налоговой ставки земельного налога на соответствую™*?зе ^  2'Кратаой
иное не установлено земельь ым законодател^гтипл р ~ земельный участок, если

7. При заключении договорааоенлы ^ ЮмР0ССИИ(Ж0Й Федерации.
предусматриваются случаи и УЧа°ТКа В таком Д°г°воре
пользование земельным ™  'тком Ппи Г  из«е-<=ния арендной платы за
чем через год после з а к С Г e™ ° ’ Н° Не
одностороннем порядке apei додателем ня ™, земельного участка, изменяется в
в федеральном законе о федеральном fim™ Уровня инФляпии, установленного
плановый период, которыГГрГеТяется ежег™ год и
очередного финансового говд начиная П0 состоянию на начало
заключен указанный догово, ар ен д Г  ^  СЛедующег° за ™дом, в котором

соотв 'тГ и Г  r z z T o Z : г г  о ™ 3 н а с т о я щ и х п р а в и л *  *
участок, арендная плата подлежит перерасчету но аренднои ™a™  за земельный

8. При заключении д о г о Х а Т о Г ™ ^ ’ ^  °ДН°Г° раза в Г°Д-
которым арендная плата рассчитана на осном™ УЧаСТКа’ в с00™етствии с
земельного участка, в таком договоое m v L  кадастровой стоимости
арендной платы в связи с изменением калаг™™^™^™* возможность изменения
При этом арендная плата подлежит перерасчету0'™^0™ 00™ земельного участка,
следующего за годом в k o t o d o m  n n n u ™  состоянию на 1 января года,
этом случае индексация ар чадной п л а т и '  изменение кадастровой стоимости. В
проводится. арендной платы с учетом размера уровня инфляции не

которых” ™ i:zi?zz::Me™or° в с
права аренды земельного участка Ультатам оценки рыночной стоимости
возможность изменения арендной платы в договоРе предусматривается
права аренды земельного Х с т к а  Го н,  Г  ИЗМенением Р у ч н о й  стоимости
арендная плата подлежит перерасчёту по состмшшо'на °1 я Г  " 5 Пр" ЭТ°М

м е с Г Г н Г р ™ ^ ^

у р о в н я

П. При заключении д ) г о а ^  аретда земельнотеНДЫ

Реже 1 Р^аТнолш дГв
соответствии с *